Als ist Unser Begehren, ihr wollet dem gemäß das Weitere veranstalten.

Mochtens etc. und etc. Datum Dresden den 3. Febr. 1789.

An
den Rath zu Delitzsch.

§. XLVI.

Salua tamen manet caussa magistratum in exercendo iure retorsionis erga magistratus exteros, qui ciuibus suis hereditatem ex patria nostra ducentibus, quamlibet immunitatem a gabellae solutione pro litteris de obseruando reciprocо adipisci potuerint, nihilominus has denegarint. Quo in casu Saxonici magistratus conditionem, quoad retorsionis exercitium, nullo modo restrictam habebis. Caereroquin vero separare velis eos magistratus, qui in Conuentione Principis cum alio Domino superioritate territoriali gaudente de gabella detractus et immunitate subditorum inita comprehensi sunt, quibus nempe retorsionis exercitium plane abnegatur. Quemadmodum vero eiusmodi conuentiones plerumque gabellam detractus de bonis ciuium immediatorum tangunt atque *magistratibus iurisdictionem administratoriam exercentibus* primarium modum praescribunt; ita etiam nolis

ad

ad eos, quos vocamus *patrimoniales* extendere, nisi horum mentio in illa conuentione expresse facta sit: Etenim his in tali conuentione non commemoratis licet in regula, ius retorsionis, obueniente casu, exercere, dummodo rectam consuetudinem ac bene probatam prae se ferre possunt. Atque ratio perinde non e longinquo repetenda videtur, quoniam Domini, si de immunitate ciuium inuicem contuienint, haud dubie eam solummodo gabellam detractus intelligere solent, quae, pacto non existente, iure proprio, in Aerarium Dominorum referenda esset.

§. XLVII.

Nec tamen retorsionis vim tantam existimes, ut haec adeo leges et constitutiones semel receptas intuertere possit. Illustratam habebis quodammodo rem ex iure representationis in linea collaterali, quod iure Sax. Elect. non omnino inuenit locum, nec per statuta localia, licet alias confirmata, introduci potest, secundum Rescripta et regiminibus, sub 25. Jun. 1739.¹⁵¹⁾ et in specie praefecto Dippoldiswaldensi sub d. 30. Aug. 1741.¹⁵²⁾ data. Fac igitur, in alio territorio, (vti e. g. in terris Vimariensis speciali mandato d. 16. Febr. 1788. iussum est), ius representationis in linea collaterali ex principiis iuris Romani stabilitum valere, exteriores vero Germanorum liberos non eodem modo ad successionem admitti,

nisi

¹⁵¹⁾ Cod. Aug. Contin. T. I. p. 318.

¹⁵²⁾ Ibid. pag. 323.

nisi vel bene doceant, ius repraesentationis in linea collaterali in loco domicilii etiam receptum esse, vel litteras Reuersales principis nomine datas de obseruando reciproco producant. Quo in casu serenissimus Saxo recte tales litteras denegat, etiamsi fratrī Germani filius Saxonius deuotissime petierit, ut ex iure repraesentationis cum patruo in bona, quae ab huius fratre in terris Vimariensibus relicta sunt, admitteretur, et hunc in finem litterae Reuersales darentur. Hoc nimirum elici potest ex Rescripto praefecto Tautenburgi sub 16. Dec. 1791. dato, infra sub No. XX. inserto, quo Regimen supremum tales preces abnuit. Nihilominus tamen ex singulari principis gratia idem successionis modus, qui forte in alio territorio praeualet, ad euitandam retorsionem casu speciali introduci potest. Patet exinde, quam multum hac in re ab arbitrio Serenissimi pendeat, nisi leges Imperiales forte aliud suadeant. Ita Elector Saxoniae, si caussa quae-dam adsit commouens, fratrī Germani filiam Saxoniam cum extraneo patruo simul ad successionem bonorum ab huius fratre Germano in Saxonia relictorum admittere potest, licet illa filia, si rem ex constitutione Electorali 18. P. III. diuidicare velis, ab hac hereditate excludenda esset. Et aequitate Serenissimus commouetur praesertim tum, cum dominus territorii alieni legum forte Imperialium auctoritate impediatur, quo minus Reuersalibus litteris eundem successionis modum, qui apud nos viget, promittere, nec successio-nis rationem in suo territorio receptam legibusque Imperiali-bus approbatam, proprio motu possit mutare. Quod sae-

pius

VIII

pius in successione collaterali se exserit, qua plurimi status Imperii normam ex semel recepta constitutione Imperiali servare tenentur, cum e contrario Electori Saxoniae, qui protestatione tempestiuā sibi prospexit, liberior hac in re disponendi facultas, et dispensandi p̄ae aliis statibus Imperii R. G. salua remanserit. Huius rei cauſa ad Rescriptum Serenissimi praefecto Dippoldiswaldensi sub 20. Aug. 1753. datum prouoco, secundum quod Germani fratris filia Saxonica simul cum patruo Norimbergae viuente ad hereditatem ab huīis forore Germana in Saxonia relictam admissa et sic exceptio a regula probata, bene tamen ad solum casum praesentem restricta fuit. Quodsi magistratus Norimbergensis in casu, quo ciui suo vniuersa hereditas deferretur, litteris Reversilibus promittere voluerit, vt Saxonico Germano, casu inueroſo, hereditas illic a fratre relicta vniuersa traderetur, etiamſi liberi ab altero fratre Norimbergae existerent; Hoc non potuerit rite efficere, quoniam illic perinde singularem legibus Imperialibus non fundatam inuolueret successionem.

No. XX.

L. g. Wir tragen auf deinen nebst zurückfolgenden Fas. Act. und Beylage unterm 26. mens. praet. erſtatteten unterthänigſten Bericht, dem von Johann Georg Zöpritzēn und Conf. beſchehenen Suchen, um eine, zum Behuf der Verabfolgung der angegebenen Erbschaft aus dem Weimarischen ex iure repreſentationis in linea collateralı, wegen Beobachtung des Reciproci, zu ertheilenden landesherrlichen Verſicherung, statt zu geben, Bedenken, und begehrēn hierdurch, du wol- leſt

lest die Interessenten dessen bedeuten. Mochtens etc. und etc.
Datum Dresde den 16. Decbr. 1791.

An
den Beamten zu Tautenburg.

§. XLVIII.

Ordo nunc dicit ad diuersam locorum rationem, si statutus pactius adsit et quaestio de litteris exhibendis reuersalibus mouetur. Iam supra in Sectione secunda §. XXII. demonstravi, magistratus priuatos ex retorsionis titulo ius detractus exercere non posse, si princeps cum alio domino territoriali super gabellae immunitate conuentionem forte inferit. Atque nunc similiter repeto, solum ius detractus bene quadesitum et ab illis legitime deductum, *wohlhergebrachte Abschöpf-Befugniss*, nihilominus praeualere, nisi magistratus patrimoniales simul expresse sub illo statu pactio comprehensi fuerint. Quapropter maxime eorum est, ut conuentiones illas caute respiciant et rem suam his accomodent. Extant nimurum in Saxonia praeter illam in speciali Mandato d. d. 30. Sept. 1778. notatam, cum Rege Sueciae et Electore Saxoniae initam, adhuc plures, nempe quae inter principem nostrum clementissimum et Régem Daniae A. R. S. 1776. Landgrauium Hassiae A. 1783. Episcopum Fuldanum A. 1785. Ducem Vimariensem A. C. 1786. Marchionem Baden-Badensem f. A. 1791. ac ducem Saxonie Gothanum et Altenburgensem, exclusa ditione Saalfeldica et praefectura Themer, A. C. 1795. denique Abbatissam

B

Qued-

X

Quedlimburgensem eodem anno perfectae sunt. Quae quidem vtrorumque bona ciuium immediatorum tangunt, de quibus gabella, in casu exportationis in aerarium alterius domini nunc paciscentis in regula referenda fuisset, non autem restringunt iura detractus quaesita, quae priuatis competit magistratibus. In transmissione illorum bonorum omnis gabella per conuentiones nominatas plane sublata est; respectu eorum bonorum autem, quae ciues patrimonialium magistratum attingunt, horum arbitrio permisum est, vtrum gabellam legitime praescriptam exposcere, vel litteras de obseruando reciproco in singulis casibus recipere velint. Quae omnia, quatenus conuentionem Saxoniam Vimariensem attinet, egregie ex Edicto nouissimo s. d. 9. Febr. 1792. emissio elucent, cuius copia in Mansissa documentorum specimini secundo adiecta sub No. XII. extat. Et quamlibet, quoad reliquas praedictas conuentiones, Serenissimi principis singularibus non omnino habeamus expresse significatam Edictris, casus tamen obuenientes ex iisdem principiis semper diiudicantur. Pari modo res conuentiorum respectu procedit, quas Elector Saxoniae cum Duce Brunouicensi sub 7. Dec. 1775. et Rege Borussiae sub 9. Dec. 1778. iniit, ea tamen limitatione, quod illae non ad omnia ciuium bona spectent, sed tantum bona Nobilium contineant. Neque conuentiones viraeque distinguunt, vtrum eiusmodi bona ad nobiles, an ad personas ciuici ordinis deferantur; In eo tamen differunt, quod in Brunouicensi conuentione tantum de hereditate Nobilium sermo sit,
in

in Borussiaca vero simul bona personarum ciuici ordinis, dummodo ad Nobiles decadent, intelligenda sint. Interim quoad vtrumque pactum eadem regulae, quas supra de reliquis conuentionibus Augustissimis circa retorsionem et iura priuatorum quaesita delineauit, huc etiam repetendae et applicandae sunt. Ille igitur magistratus priuatus, qui tempore conuentionis perfectae praeescriptionem consuetudinis suaem nondum complevit, gabellam de bonis subditorum, si in terras sub hac conuentione comprehensas deferantur, exposcere non poterit, licet etiam unus tantum dies de additamento praescriptionis Saxonico adhuc deficiat. Nec dubitandum, quin hereditas ad milites El. Palatinatus deferenda ex iisdem principiis diiudicari possit, cum Serenissimus Elector Sax. cum Electore *Palatinatus* de gabellae immunitate respectu bonorum militibus relictorum anno R. S. 1750. sanctissime conuenerit.

§. XLIX.

Paulo difficultiorem vero caussam respectu notabilis conuentionis habemus, quae dicitur *Erb-Verein* d. a. 1587.ⁿ⁵³⁾ atque terras Saxonicas et Bohemicas tangit. Si nimur ex vero huius tenore dicendum, quod res est, bonorum transmissio inuicem obueniens omni libertate et speciatim immunitate a gabellae detractione vere gaudet. Nec reuersalium littera-

B 2

rum

ⁿ⁵³⁾ *Lunig's Reichs-Archiv* p. sp. II. 45.

XII

rum traditio necessaria videtur, nec vlla circa priuatos magistratus stabilita exceptio, nec anomalia quoad bona ab horum ciuibus relicita ex illa patescit. Nihilominus tamen variam rerum figuram pro diuersa locorum ratione admodum cognoscimus, ita, vt consuetudines, quae nunc in Saxonia, Bohemia, Silesia et vtraque Lusatia vigent, non ubique pari passu ambulent. Nec priuati magistratus omnem neglexerunt operam, vt adeo respectu Lusatiae et Electoratus Saxoniae varias inducerent consuetudines. Sic enim, quod Saxoniā et Bohemiā attinet, literae de obseruando Reciproco ab vtraque parte ante transportationem hereditatis inuicem praemittuntur, nec priuati exceptione ab hac regula aut vlo iure consuetudinario contrario gaudere possunt. Quoad Silesiam vero, quae sceptro paret Borussiaco, experientia docet, laudatum pacrum, licet hoc instrumento pacis Pragensis d. anno 1635. confirmatum habeamus¹⁵⁴⁾, tamen non tantam exferre auctoritatem, vt Reuersalium extraditio de immuni transmissione bonorum ciuium immediatorum plane superflua habeatur. Quae res intuitu Reuersalium adeo intelligitur, vt haec extradantur, si defunctus immediatus principis ciuis vel persona patrimoniali iurisdictione exempta fuerit, quamvis huius heredes patrimoniali magistratui subiecti sint. Quid? quod respectu priuatorum magistratum tam fauorabilem admittunt illius pacti interpretationem, vt hi detractus iura bene quaesita et probata absque dubio exercere valeant.

Omni-

¹⁵⁴⁾ Lunig's Reichs-Archiv p. spec. S. I. pag. 122.

Omnino autem hic monendum est, Reuersales non de praefectis municipalibus vtrorumque locorum, sed de Collegiis superioribus (*Landes-Collegiis*) hoc casu subscribendas esse. Qua in re semel receptae regulae strictae seruandae sunt, vt si forte quis, cui Reuersalium promissio nimis molesta forer, gabellam soluere maller, haec tamen non recipienda, sed Reuersalium productio vrgenda videatur.

§. L.

De Lusatia vtraque e contrario dubium amplius esse non potest, cum Elector Saxoniae ad pactum illud illustre respiciens, sanctissime iusserit, vt hereditas, quae ex illa in terras Electorales et ex his in Lusatiam vicissim transferretur, semel pro semper omni gaudeat detractus immunitate, nec a priuatis in contrarium aliquid deduci possit, nec reuersalium extraditio de obseruando Reciproco in vtramque partem necessaria sit. Quod patet ex Rescripto Senatui Dresdano sub d. 4. Mart. 1788. dato, in fine huius §phi sub No. XXI. allato, mentem summi Imperantis de obseruando pacto memorato satis designante. Quamobrem magistratus patrimoniales, etiam si iam ante significationem huius iussus vitro citroque consuetudinem supra notatae conuentionis d. a. 1587. contrariam introducere voluerint, et adeo gabellam exegerint, hanc tamen ut restituere deberent obstrictos existimauerim. Etenim non solum condicione indebiti aduersus illos locum habere videtur, quia ex errore iuris solutum acceperint l. 9. §. 2. seqq.